Si l'Église admet la nullité du mariage de l'esclave pour cause d'erreur au sujet de sa condition, elle n'en a pas moins fait faire à cet infortuné un progrès immense en la matière même du mariage. Chez les Romains il n'y avait pas de lien conjugal possible pour l'esclave, puisque, suivant la maxime : « Non tam viles quam nulli sunt », il n'était pas capable d'avoir un droit. Au contraire, dans la législation ecclésiastique il est reconnu que deux esclaves peuvent se marier valablement, même malgré le maître, et que l'union d'un esclave avec une personne libre est possible aussi. Non seulement le consentement du maître n'est pas indispensable, mais la théologie déclare que cet homme manque gravement à la justice s'il empêche positivement son esclave de se marier ou si, à cause de l'union une fois contractée, il le traite plus durement. Même il ne lui est pas permis d'empêcher un esclave en le vendant de contracter un mariage promis par fiançailles, et la plupart des auteurs ecclésiastiques pensent

---

(1) « Nomine autem servorum non intelligantur famuli quales apud nos, sed tantum ii qui ita sunt sub potestate domini, ut possit illos locare, vendere, sicut olim usitatum erat apud Romanos, et hodie etiam apud quosdam populos » (n° 636).

aussi que, le mariage étant une fois conclu, l'esclave ne peut être aliéné que s'il est aisé à la femme de le suivre (1).

C'est l'empêchement d'erreur au sujet de la condition servile de l'une des parties que nous avons placé et que l'on place presque universellement sous le second terme de l'énumération classique des nullités de mariage. Quelques auteurs cependant ont vu dans ce nom de *conditio* la clause insérée dans le pacte matrimonial et qui ou bien serait contraire à la substance du mariage ou viendrait à défaillir. C'est là une interprétation insolite, mais si elle consigne en un lieu mal choisi l'effet des conditions sur le consentement, cet effet n'en est pas moins réel, sauf la présomption formulée par

(1) « Hoc porro impedimentum, uti patet, valet solum quoad matrimonium liberi cum servo : nam (et hæc sedulo notanda pro locis, in quibus adhuc servitus viget) conjugia inter servos extra controversiam valida habenda sunt, etiamsi contrahantur sine heri consensu ; quocirca sicut servus licite, etiam hero suo invito, matrimonium contrahit, sic herus graviter contra justitiam peccat, si servum aut positive a matrimonio impediatur, aut illum, postquam contraxit, durius, hac de causa tractet. Non tamen positive consentire tenetur, et consequens inde ex plurimum doctorum sententia præjudicium subire, ut servus tunc possit ac debeat præferre conjugem debitum petentem hero petenti servitium ; quamquam Sanchez censet, id locum habere, etiamsi matrimonium fiat hero non consentiente. Quandoquidem autem herus jus habet vendendi servos, difficultatem inde profluentem, si sine illius consensu matrimonium contractum fuerit, doctores sic componunt : 1<sup>o</sup> Si nondum a servo inchoatum sit matrimonium per sponsalia de futuro, herus potest servum vendere, quia sic matrimonium non impedit, et alioquin utitur jure suo ; — 2<sup>o</sup> Si vero matrimonium per sponsalia de futuro jam sit inchoatum, non licet hero uti eo medio, quia sponsæ jam est jus quesitum, ut servus stet promissis et matrimonium contrahat ; quod herus, servum alio mittens, impediret ; — 3<sup>o</sup> Denique si matrimonium jam contractum sit, quidam putarunt, posse servum venundari, quia sic non matrimonium, sed tantum ejusdem usus impeditur ; alii tamen magis coherentem id negant, nisi uxor commode possit virum sequi » (Gury-Ballerini, tome II. p. 776, note).